中共莆田市委教育工作委员会
莆田市教育局

莆田晚报社

莆委教〔2012〕宣25号

关于做好《莆田晚报》

校园小记者通讯站工作的通知
各县区委教育工委、各县区（管委会）教育局（事务局、文教局），市直各学校：

《莆田晚报》校园小记者通讯站是发挥媒体宣传阵地作用，引导青少年学生进行社会实践的第二课堂，是青少年、少先队和共青团组织的特色活动阵地。根据《关于成立〈莆田晚报〉小记者通讯社驻学校通讯站的通知》（莆委教〔2012〕宣24号）要求，现将做好《莆田晚报》校园小记者通讯站的有关事项通知如下：
一、工作宗旨

通过利用《莆田晚报》的宣传平台，开展各种小记者培训和社会实践、采访活动，引导广大青少年走进社会、了解社会，树立正确的人生观、世界观和价值观，全面提高青少年学生的综合素质。

二、实施步骤

建立各学校小记者通讯站需要循序渐进，常抓不懈。开展这个活动具体分三个步骤实施：

（一）第一阶段：筹备启动阶段（2012年10月下旬 ——11月上旬）

主要任务是做好首批校园小记者通讯站的相关组建工作。

1、首批设站学校的申报时间截止至2012年11月2日。

2、首批申报设站或由教育部门推荐的条件比较成熟的30所学校，由市委教工委、市教育局、莆田晚报社统一授牌。今后，将采用统一授牌或逐一到学校授牌的方式进行。根据条件成熟程度，逐步推进。

（二）第二阶段：实施推进阶段（2012年11月下旬——2013年9月下旬）

1、发展小记者队伍。制定小记者申报条件，按照自愿、择优原则，在全市各中、小学校开展小记者推选活动。由各学校小记者通讯站站长或班主任在现有的学校文学社社员、写作兴趣小组成员中推选潜力足、思维活、文采佳的学生参加“小记者”活动。已在相关刊物发表过文章的学生可优先推选。

2、不断加强各学校小记者通讯站的建设和维护。继续在小记者总数达30名以上的学校设小记者通讯站。已经建立小记者通讯站的学校，需继续做好小记者通讯站的维护工作；小记者通讯站由《莆田晚报》小记者通讯社授牌。

3、建立小记者培训机制。各学校做好小记者的选拔工作；莆田晚报社做好培训、采访、考核等各项管理机制，开展形式多样的培训活动，如举办新闻知识讲座等，利用函授、面授、报刊问答、网络讲座，特别是利用《莆田晚报》的“教育周刊”专栏和网络平台，做好各项培训工作。并安排优秀记者担任小记者的辅导教师，不断提高小记者采编水平。聘请优秀小记者担任报纸审读员，培养青少年的阅读能力。
4、健全小记者稿件的发布平台。《莆田晚报》小记者通讯社的编辑部开设小记者专栏，做好“教育周刊”小记者专栏的编辑工作，完善小记者投稿、录用等管理办法，扩大小记者稿件录用率，不断激发小记者的采编积极性。

(三)第三阶段：总结推广阶段（2013年10月上旬——2013年12月上旬）
1、总结表彰。总结第一批小记者参加学习和活动的成效，对优秀的新闻稿件、优秀的采访小组、优秀小记者进行表彰和奖励，推广第一批小记者开展活动的好经验、好做法。
2、扩展小记者队伍。以学校为支点，开展校园小记者活动，扩大参与面。制定完善校园小记者管理制度，大力推进小记者的队伍建设。各学校建立健全小记者通讯站管理机制，制定具体的工作计划，办好校园校刊或广播站，选拔优秀教师担任小记者通讯站站长和辅导员，负责小记者采访、写作和推荐小记者习作等日常管理工作。
3、成果展示。组织开展小记者活动汇报会暨优秀作品展，展示《莆田晚报》小记者通讯社及各学校小记者通讯站建站以来开展的活动剪影，展出小记者通讯社成立以来开展系列活动的采访稿、手抄报及摄影图片。全面展示小记者们的成长经历，体现他们在实践活动中敢于挑战、不怕吃苦、勇于创新的精神，激励广大青少年们积极参加小记者活动。

三、申报条件及办法

（一）学校小记者通讯站

1、申报条件

以学校为单位，逐步设立和完善《莆田晚报》小记者通讯社在各学校的小记者通讯站。

（1）学校重视小记者的建站工作，将小记者通讯站活动列入素质教育及学校少先队和共青团工作的总体规划，做到活动有部署、有落实、有督导。

（2）全校小记者总人数不低于30名。

（3）有小记者的活动场所。

（4）能组织开展经常性的小记者活动。

2、申报办法

由各县区教育主管部门、市直各学校依据设站条件组织申报。各申报学校要填报建站申请表，由各县区（管委会）教育主管部门汇总后将建站申请表（附件1）及建站学校汇总表（附件2）各一式一份报莆田晚报社审核；市直学校直接报送莆田晚报社审核。并发送电子版至邮箱：ptwbxjz@163.com。

（二）小记者通讯站站长

1、基本条件

（1）热爱教育事业，关心青少年的成长，有较强的事业心和奉献精神。

（2）有较强的组织宣传能力。

（3）能够深入青少年生活，有能力指导小记者采写稿件。

2、申报办法

由学校推选专人担任小记者通讯站的站长，负责日常管理。小记者通讯站站长推荐人选填报登记表，经学校审核后报所在县区（管委会）教育主管部门汇总。由各县区（管委会）教育主管部门汇总后将站长登记表（附件3）及站长人员汇总表（附件4）各一式一份报莆田晚报社审核；市直学校直接报送莆田晚报社审核。并发送电子版至邮箱：ptwbxjz@163.com。

（三）小记者

1、基本条件

（1）小学三至六年级、初中一至二年级、高中一至二年级的在校学生。

（2）语言表达能力较强，爱好写作及摄影，思维敏捷，善于发现新闻线索。

（3）具有较强的责任感，团结同学，乐于助人，不怕吃若，勇于实践。

（4）有阅读《莆田晚报》的良好习惯。

2、申报办法

各学校按班级推选符合条件的《莆田晚报》小记者人选，每班名额不少于1名，最多不超过5名；有特别优秀者可另行推荐。

经自愿申请、填写报名申请表、家长同意、学校推荐、莆田晚报社审核后成为小记者。小记者推荐人选填报登记表，经学校审核后报所在县区（管委会）教育主管部门汇总。各县区（管委会）教育主管部门汇总后将小记者报名登记表（附件5）及小记者汇总表（附件6）各一式一份报莆田晚报社审核；市直学校直接报送莆田晚报社审核。并发送电子版至邮箱：ptwbxjz@163.com。

四、组织开展活动

（一）不定期组织小记者参加接触社会、深入生活的各种实践活动，拓宽青少年的视野和知识面。寒、暑假期间，组织开展采风等活动。活动以各学校小记者通讯站自行组织为主，重大的活动由莆田晚报社牵头制订计划并实施。

（二）不定期举办写作、摄影技巧培训讲座和各种活动。利用《莆田晚报》的专栏设置问答专刊，安排主持人进行平面专题讲座，同时利用《莆田晚报》网站开展相关活动。

（三）小记者来稿优先在《莆田晚报·教育周刊》中的相关栏目发表。并在《莆田晚报》的网站里开设“快乐作文”等专栏，刊发小记者各类作品。

（四）《莆田晚报》和莆田晚报网站中的“小记者专栏”是《莆田晚报》小记者通讯社与小记者沟通及开展活动和训练的主要平台，各学校小记者通讯站及小记者应经常关注。

五、日常管理

（一）颁发小记者证。经莆田晚报社审核确定为小记者后，统一发给小记者证（有效期一年,到期年检），用于采访及开展各类活动；并逐步为小记者配备采访本、警示帽等装备。

（二）《莆田晚报》小记者通讯社不定期对小记者通讯站活动情况进行检查和督导；并定期派人与各学校小记者通讯站进行工作联系。

（三）由各学校小记者通讯站根据《莆田晚报》小记者通讯社的活动计划自主组织各校小记者开展日常实践活动。

（四）各学校小记者通讯站对站内的小记者队伍负管理责任。新申请加入的，由学校及小记者通讯站根据小记者应具备的条件推选，报《莆田晚报》小记者通讯社，按程序办理相关手续。小记者毕业或其他原因离校的，所在学校应及时收回小记者证。

（五）各小记者通讯站站长负责传达教育部门和《莆田晚报》小记者通讯社的有关活动精神，负责组织小记者站的校内活动，负责小记者的推荐和日常管理及业务指导。
（六）评先树优

《莆田晚报》小记者通讯社将根据各小记者通讯站日常开展集体社会实践活动情况、组织的各项活动以及完成集体采访任务情况、站内小记者发表作品情况等，开展评先树优活动。

1、每年莆田晚报社将与市教育局联合举行全市本年度“优秀小记者”、“优秀小记者辅导员”、“先进小记者通讯站”评选活动，并进行表彰奖励。

2、开展评选“双百”（100名优秀小记者，100件优秀作品）、“双十”（10个小记者示范站、10位小记者工作先进工作者）活动，并在有关会议或活动上予以表彰。适当的时候将小记者的优秀作品推荐参赛或结集出版。

六、联系方式

1、《莆田晚报》小记者通讯社地点及联系方式：
地址：莆田市城厢区莆阳西路343号莆田晚报社

办公室   邮政编码：351100
联系电话：2523059    18905045522

联系  人：林先生  傅女士

2、小记者的习作稿件可直接邮寄至《莆田晚报》小记者通讯社或发送至PTWBXJZ@163·COM的邮箱中。

附件：

附表1：《莆田晚报》小记者通讯站申请表

附表2：《莆田晚报》小记者通讯站学校汇总表
附表3：《莆田晚报》   学校小记者通讯站站长登记表
附表4：《莆田晚报》   学校小记者通讯站站长汇总表

附表5：《莆田晚报》小记者报名申请表

附表6：《莆田晚报》小记者报名汇总表(    学校)
中共莆田市委教育工作委员会   莆田市教育局   莆田晚报社

                               2012年10月29日

中共莆田市委教育工委办公室             2012年10月29日印发
附表1：

《莆田晚报》小记者通讯站申请表

	学校名称

	校长姓名

	联系电话

	学校基本情况

	小记者通

讯站站长

	性别

	职务

	通讯地址

	联系电话

	电子邮箱

	学校意见
	                                   （盖章）

	报社意见
	                                   （盖章）

	备    注

注：此表复印有效。也可在www.ptwbs.net中下载。
附表2：
《莆田晚报》小记者通讯站学校汇总表
填报单位：
	序号
	学校名称
	小记者人数
	站长姓名
	联系电话
	备注

注：此表复印有效。也可在www.ptwbs.net中下载。
附表3：

《莆田晚报》      学校小记者通讯站站长登记表

编号：

	姓    名

	性别

	出生

日期

	照片

	联系电话

	民族

	地    址

	个

人

简

历

	学校

意见
	（盖章）
	报社

意见
	（盖章）

	备注

注：此表复印有效。也可在www.ptwbs.net中下载。
附表4：

《莆田晚报》小记者通讯站站长汇总表

填报单位：
	序号
	姓名
	家庭住址
	联系电话
	备注

注：此表复印有效。也可在www.ptwbs.net中下载。
附件5：

《莆田晚报》小记者报名登记表

                                                 编号：

	姓     名

	性别

	出生

日期

	照片

	推荐老师

	民族

	学    校

年(班)级

	家庭详细

地    址

	联系电话

	特 长 及

获奖情况

	家长

意见
	                            签字：            年    月    日

	学校

意见
	（盖章）
	报社

意见
	（盖章）

	备注

说明：1、《莆田晚报》小记者本着自愿的原则报名。所开展的活动属课外兴趣爱好。

2、此表由学生在教师或家长指导下填写。

3、此表复印有效。也可在www.ptwbs.net中下载。
附件6：

《莆田晚报》小记者报名汇总表(        学校)
	序号
	姓名
	家庭住址
	联系电话
	备注

注：此表复印有效。也可在www.ptwbs.net中下载。
文件

— 2 —
— 3 —